versión latina no admitió la glosa, pero esta Novela se halla entre las glosadas en muchos cód. y mms. y ed. (Trid. y Port.) Falta en el cód. Hamb.

(7) nos, omitenla Trid., y Port.

(8) Trid.: percipientes, en lugar de praecepimus, se lee en Port., y Cont.

(9) valere, praesumi enim propterantes ex foro, en vez de valere, rescindi eam sperantes ex foro tuo, Trid.

(10) Port.; non valere, Trid., y Cont.

sitas leges a nobis negotia et aestimatione et sententia potiantur.

### Epilogus

Quae igitur placuerunt nobis et per hanc sacram declarata sunt legem, tua celsitudo operi effectuique tradere festinet.

Dat. VII. Kal. Maii, Constant. imp. DN. IUSTINIANI PP. Aug. anno XV., BASILIO V. C. Cons. [541.]

### NOVELLA CXI (1)

HÆC CONSTITUTIO INNOVAT CONSTITUTIONEM,  
QUAE PRAESCRPTIONEM  
CENTUM ANNORUM VENERABILIBUS  
LOCIS DEDERAT

(Authent. Const. CVI. Coll. VIII. tit. 7.)

Imp. IUSTINIANUS Aug. THEODOTO, *Orientalium Praetoriorum Praefecto* (2).

### Praefatio

Quod medicamenta morbis, hoc exhibent iura negotiis. Unde consequitur, ut nonnumquam a iudicio discordet effectus, et quod credebatur coniectura prodesse, experimento inveniatur inutile. Probat igitur hoc praesentis etiam necessitas sanctionis, in qua privilegium, ex religioso proposito sacrosanctis ecclesiis dei et monasteriis, aliisque religiosis locis constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguimus. Dudum siquidem iusseramus, ad centum illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius licentiam sanctionis negotia quidem multa commota sunt, et velut antiquorum vulnere obductae patuerunt iterum cicatrices, sed eorum sanitas provenire non potuit, probationum scilicet difficultatibus impedita, quoniam per tantum saeculi magis quam temporis spatium nec documentis integritas, nec actis fides, nec aetas valet testibus suffragari.

### Cap. I

Unde quia largitati nostrae causarum non occurrit angustia, cum ratione simul ac religione tractantes praedictum privilegium usque ad possibilem modum deducere experimento retraximus, et iubemus, in (3) negotiis, quae antehac triginta annorum removebat exceptio, nunc venerabilibus (4) ecclesiis, monasteriis, et xenodochiis, nec non orphanotrophiis, et brephotrophiis, et ptocchiis (5) quadraginta annorum protelatio conferatur, salva

(1) Hal. y Scring. dan un epitome griego de esta Novela, de Teodoro Hermopolitano, y una pequeña parte de este epitome se halla en las Bas. V. 2. 16., ed. Heimb., y en Balsam. ad Photii Nomoc. II. 1.—Esta Novela habia sido promulgada en latín y en griego, pero solamente el texto latino habia sido admitido en esta Colección de las 168 Novelas.—El texto griego se halla entre los XII. Edictos, con el número quinto.—Athanas. II. 5. y Coll. Const. eccl. III. 2. 5.—Julian. Const. 104.—Esta Novela es de las glosadas.